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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem vývoje aplikací pro mobilní zařízení,

zejména pak pro Windows Phone, pro jejich využití při ochraně životního prostředí.
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Abstract

The bachelor’s thesis deals with a topic of development applications for mobile devices

especially for Windows Phone and how it can be used as way of protecting the environment.
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Seznam symbolů a zkratek

API .................... Application Programming Interface

CO2 .................... oxid uhličitý

CLR ................... Common Language Runtime

GPS ................... Global Positioning System

GUID ................ Globally unique identifier

IDE .................... Integrated Development Environment

JSON ................. JavaScript Object Notation

LINQ ................. Language-Integrated Query

MVC ................. Mode-View-Controller

MVVM .............. Model-View-ViewModel

OS ..................... Operační systém

SDK .................. Software Development Kit

WPF .................. Windows Presentation Foundation

XAML ............... Extensible Application Markup Language

XML .................. Extensible Markup Language
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá problematikou vývoje takových mobilních aplikací, které jsou

využitelné při ochraně životního prostředí. Je zaměřená na sledování emisí oxidu uhličitého,

takzvané uhlíkové stopy, produkovaných zařízeními se spalovacími motory. Zároveň popisuje

vyvinutou aplikaci, která je součástí této práce v digitální podobě pod názvem ECOlog.

Text práce je rozdělen do tří částí. První část popisuje nejpoužívanější mobilní platformy

a zaměřuje se na zařízení s operačním systémem Windows Phone. Dále pak popisuje možnosti

vývoje pro tuto platformu a používané technologie, které byly využity při tvorbě aplikace

ECOlog.

Druhá část vysvětluje, co je uhlíková stopa a co ji způsobuje. Zároveň popisuje způsoby

jak redukovat produkci nežádoucích skleníkových plynů, kde je nejvíce zastoupený právě oxid

uhličitý.

Ve třetí části je pak popsaná aplikace ECOlog, která díky využití systému GPS,

zaznamenává produkci oxidu uhličitého, který je produkován dopravním prostředkem se

spalovacím motorem. Obsahuje jak detailní popis architektury aplikace, tak i postup, kterým

byla vyvíjena. Zároveň obsahuje krátký popis použitých knihoven a rozšíření třetích stran

využitých v aplikaci.
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1 Vývoj aplikací pro mobilní zařízení

Mobilní zařízení v kontextu této práce jsou elektronická přenosná zařízení s vlastním

napájením a vlastním operačním systémem specializovaným pro tato zařízení. Zejména se

jedná o mobilní telefony.

1.1 Přehled nejběžněji používaných platforem

Současný trh s mobilními zařízeními ovládají především tyto platformy:

 Android

Android je v současnosti nejrychleji rostoucím operačním systémem pod vedením

společnosti Google. Popularitu si u uživatelů získal především nízkou cenou zařízení

používajících tento OS. U vývojářů potom velice mírnými podmínkami pro umístění

aplikace do prodejního katalogu (v případě androidu do tzv. Google Play). Což způsobilo

veliký nárůst aplikací včetně nekvalitních a nebezpečných.

 BlackBerry OS

Operační systém vyvinutý firmou Research In Motion speciálně pro mobilní zařízení

společnosti BlackBerry. Tato platforma je známá především svými podnikovými funkcemi,

zejména pak podporou firemní korespondence.

 iOS

Stále ještě nejrozšířenější OS pro mobilní zařízení. Používají jej zařízení firmy Apple.

Poprvé se objevil na prvním zařízení iPhone, tehdy ještě pod názvem iPhone OS. Na rozdíl

od jeho přímého konkurenta, platformy Android, je umístění aplikací do prodejního

katalogu (v tomto případě App Store) složitější. Aplikace zde totiž procházejí schvalovacím

procesem, tím je zaručeno, že se k uživateli dostanou bezpečné aplikace.

 Java ME

Java ME znamená Java Micro Edition a jedná se o jednu ze základních platforem

založených na platformě Java. Je velice univerzální, na rozdíl například od iOS, nebo

Windows Phone.
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 Symbian

Kdysi velice populární systém, zejména na telefonech značky Nokia. Nyní je jeho další

vývoj již ukončen.

 Windows Phone

Nejmladší z operačních systémů je nástupce systému Windows Mobile. Největší

zásluhu na rozšíření toho systému má společnost Nokia, která jej začala používat namísto

Symbianu. Windows Phone se vyznačuje především velice přísnými požadavky na

hardware zařízení. Na druhou stranu je pro tento hardware optimalizovaný a běh tohoto

systému je velice plynulý, čemuž zajisté napomáhá i jednoduché grafické rozhraní. Stejně

jako Android a iOS má i Windows Phone svůj obchod s aplikacemi, nazývaný Windows

Phone Store.

Obr. 1.1 Podíl jednotlivých operačních systémů na trhu, květen 20141

1.2 Vývoj pro systém Windows Phone

Společnost Microsoft poskytuje takzvaný Software Development Kit neboli SDK. Jedná

se o sadu softwarových nástrojů a knihoven určených pro vývoj aplikací. Součástí je i odlehčená

verze (Express) povedeného editoru, který se nazývá Visual Studio. V editoru je rovnou

k dispozici emulátor mobilních zařízení a základní předdefinované šablony, jako například

1 Podíl jednotlivých operačních systémů na trhu: Květen 2014. In: Net market share: Market Share
Statistics for Internet Technologies [online]. 2009 [cit. 2014-06-09]. Dostupné z:
https://www.netmarketshare.com
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stránka na výšku, či na šířku. Specializované knihovny obsažené v SDK se nazývají API, neboli

Application Programming Interface, tedy rozhraní pro programování aplikací. V dokumentaci

se pak nachází popis tohoto rozhraní.

1.3 Visual Studio

Vývojové prostředí, takzvané IDE (Integrated Development Environment), neboli

integrované vývojové prostředí, umožňuje efektivní vývoj aplikací díky připraveným nástrojům

a editoru uzpůsobenému pro vývoj kódu. Dále obsahuje kompilátor a debugger.

Obr. 1.2 Visual Studio

1.4 Podporované technologie pro vývoj aplikací určených pro Windows
Phone

Pro vývoj nativních aplikací jsou k dispozici technologie C++ a .NET.

 C++

Hlavní výhoda použití jazyka C++ v tomto případě Visual C++ 2012 je snadná portace

aplikace na jednotlivé platformy. Dále, na rozdíl od .NET, umožňuje využití Direct3D.

 .NET Framework
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.NET Framework je technologie, která podporuje vybudování a provoz aplikací nové

generace. Je navržen tak, aby splňoval tyto požadavky:

 Poskytnout konzistentní objektově orientované vývojové prostředí ať už je kód

uložen a spouštěn lokálně, spouštěn lokálně ale distribuovaný po internetu

anebo rovnou spouštěn vzdáleně.

 Zajistit prostředí pro spuštění kódu, které minimalizuje požadavky na

nasazování software a konflikty mezi jeho verzemi.

 Obstarat prostředí, které umožní bezpečné spuštění kódu, včetně kódu

vytvořeného neznámými nebo ne úplně důvěryhodnými třetími stranami.

 Eliminovat problémy s výkonem, které se vyskytují u skriptů nebo

interpretovaných prostředí.

 Umožnit využití zkušeností s frameworkem napříč širokým spektrem aplikací

od programů založených na platformě Windows, přes mobilní aplikace, po

webové služby.

 Provádět veškerou komunikaci splňující průmyslové standardy pro zajištění

kompatibility s ostatními systémy.

.NET Framework se skládá takzvaného Common Language Runtime (CLR) a

knihovny tříd.

Common Language Runtime si lze představit jako agenta, který spravuje kód v čase,

kdy je spuštěn, a poskytuje služby jádra, jako je správa paměti, správa vláken a vzdálená

komunikace. Zároveň také zajišťuje striktní typovost kódu a další požadavky na přesný kód,

které podporují robustnost a bezpečnost. Koncept řízení kódu, je základním principem

běhového prostředí.

Knihovna tříd je komplexní, objektově orientovaná kolekce znovupoužitelných typů,

které lze využít pro vývoj aplikací od klasického příkazového řádku, či grafického

uživatelského rozhraní, po XML webové služby.

Pro využití technologií .NET je možno vybrat si jazyk VB.NET nebo C#.
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1.5 Jazyk C#

Jazyk C# je objektově orientovaný, vysokoúrovňový programovací jazyk. Syntaxe

využívající složených závorek, je snadno čitelná pro každého, kdo je obeznámen s jazyky C,

C++ nebo Java. Vývojáři, kteří mají zkušenosti s některým s těchto jazyků, jsou zpravidla

schopni začít pracovat v C# ve velmi krátkém čase. Syntaxe jazyka C# zjednodušuje mnohé


[…]


nezpracovává žádná data. Je zaregistrovaná jako samostatná rutina při změně polohy bez ohledu

na výpočty a ukládané informace. Pro výpočet kurzu, kterým se uživatel pohybuje, je využito

tříd, které jsem našel na stránkách MSDN Microsoftu s ukázkami kódu. Dále zbývalo získaná

data analyzovat. Pro grafické znázornění hodnot je využito nástrojů WPCharting, které

umožňuji elegantně zobrazit data ve formě grafů.

Aby bylo možné data zálohovat bylo nutné použít vhodný formát pro jejich uložení. Proto

jsem zavrhl možnost využít databázi, jelikož by běžný uživatel nemohl snadno naměřená data

z binárního souboru databáze zpracovávat. Zvolil jsem formát JSON, který je standardní,

přehledný a umožňuje případné další zpracování napříč platformami. Pro serializaci a

deserializaci je využito knihovny Json.NET. Informace o každém dopravním prostředku jsou

ukládány do samostatných souborů. Proto, aby se při spuštění aplikace nemuseli všechny tyto

soubory načítat a deserializovat, byla vytvořena třída Index, která obsahuje o každém

dopravním prostředku základní informace a souhrnné statistiky. S vozidlem je spojena pomocí

unikátního identifikátoru GUID. Samozřejmě nese informaci o tom, v jakém souboru je vozidlo

uloženo. Kolekce všech indexů je uložena v jednom souboru ve formátu JSON. Při spuštění

aplikace pak stačí načíst a deserializovat tento jeden soubor. Změnil jsem tedy binding v menu

na kolekci entit třídy Index. Pro načítání a ukládání dat slouží třída Repository, která má na

starosti jak serializaci a deserializaci, tak zápis a čtení souboru, i ukládání a stahování dat

OneDrive.

Jako poslední krok mě čekala lokalizace. Vzhledem k tomu, že jsem veškeré textové

řetězce umístil do Resources, tak mi pouze stačilo přidat nový zdroj a v nastavení projektu

povolit další jazyk.
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3.3 Závěr

Možnosti vývoje aplikací pro mobilní zařízení byly naznačeny v první kapitole. Zároveň

zde byly objasněny technologie využívané pří vývoji pro platformu Windows Phone. Je zde

popsáno jak WPF, které bylo v aplikaci využito pro vytvoření uživatelského rozhraní tak jazyk

C#, který byl využit při vývoji logiky. Tyto nástroje jsou součástí rozsáhlého .NET Framework,

jemuž se první kapitola věnuje také.

Mobilní zařízení jsou výbornými kandidáty, pro využití při sledování dopadu působení

člověka na životní prostředí. Jejich hlavní výhodou je, kompaktnost při možnostech jakých

nabízejí, jako například dostatek výpočetního výkonu, senzor GPS, dostatečně velký display

pro zobrazování dat a mnohé další. Tyto výhody se dají využít pro záznam uhlíkové stopy

produkované uživatelem při využívání dopravního prostředku se spalovacím motorem. Jak je

ve druhé kapitole popsáno, uhlíková stopa popisuje dopad lidské činnosti na životní prostředí.

Proto je vhodné ji sledovat a snažit se minimalizovat. S tímto se snaží uživateli pomáhat

aplikace ECOlog, která byla vyvinuta v rámci této práce. Při vývoji aplikace jsem se zaměřil

zejména na jednoduchost jejího používání. Chtěl jsem, aby ji uživatel mohl využívat v běžném

životě. Z tohoto důvodu bylo rozhodující, její rychlé spuštění a minimalizace počtu kroků

provedených uživatelem pro spuštění záznamu. Nezbytné zároveň bylo, sebraná data přehledně

prezentovat a názorně vysvětlit potřebné kroky pro odbourání oxidu uhličitého

vyprodukovaného uživatelem. ECOlog předkládá uživateli grafy zobrazující nejen jeho

uhlíkovou stopu produkovanou všemi jeho dopravními prostředky, ale také vzdálenosti

a průměrné rychlosti právě pro tyto dopravní prostředky. Zajímavým pohledem je i graf

zachycující dobu jejich využívaní. Pro názornost jsou požadavky na odbourání uhlíkové stopy

prezentovány jako objem smrkového dřeva, které by toto množství CO2 bylo schopno na sebe

navázat. Při dlouhodobém využívání aplikace uživatel ocení přepočet na množství dřevěných

domů, jejichž množství dřeva je schopno navázat oxid uhličitý produkovaný uživatelem.

Ve třetí části je popsán způsob, jakým tato aplikace vznikala a problémy které musely být

vyřešeny při vývoji pro mobilní zařízení s operačním systémem Windows Phone. Nejvíce jsem

byl zaskočen překážkami, které musí vývojář překonat, pokud se chce držet architektury

MVVM, která byla navíc přímo vyvinuta společností Microsoft stejně jako tento operační

systém.

Aplikace pro mobilní zařízení pro výpočet uhlíkové stopy s využitím GPS Vladimír Krichťák 2014

27

Windows Phone jako operační systém pro mobilní telefon je naprosto vynikající, odladěný

a přehledný. Z těchto důvodů jsem si jej oblíbil pro osobní používání. Dalším plusem je

možnost vývoje v jazyce C#, který patří k mým oblíbeným. Zároveň je pro něj oproti systémům

iOS a Android mnohem méně aplikací, tedy menší konkurence pro vývojáře. Proto jsem pro

vývoj aplikace zvolil právě Windows Phone. Ale opravdu mě překvapilo, jak nedomyšlené jsou

nástroje pro vývojáře, jak jsem zmiňoval výše. Vzhledem k tomu, že je to mladá platforma, lze

doufat, že se tyto neduhy do budoucna zlepší.
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Přílohy
Příloha A - Snímky obrazovek aplikace, Český jazyk, světlé téma vzhledu
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Příloha B – Výběr snímků obrazovek aplikace, Anglický jazyk, tmavé téma vzhledu
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