Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Aplikace pro mobilní zařízení pro výpočet uhlíkové stopy s využitím GPS
Student: Vladimír KRICHŤÁK Std. číslo: E11B0295P
Oponent: Ing. Lenka Šroubová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se v předkládané práci zabývá velice aktuálním tématem. Práce je zpracována přehledně, student práci vhodně rozdělil na tři kapitoly. Těžiště práce je v poslední kapitole, která se týká samotné mobilní aplikace. Anotace bakalářské práce je pouze dvouřádková a obsahuje jen jedno souvětí. Student v textu práce, zřejmě ve snaze vysvětlit čtenáři pojmy, často opakuje již uvedené věty jinými slovy. V textu chybí odkazy na citovanou literaturu. Drobné překlepy a několik chybějících interpunkčních znamének nemají vliv na odbornou úroveň práce. Práce je zpracována v souladu se zadáním. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Přibližte podrobněji algoritmus výpočtu uhlíkové stopy podle zadávaných parametrů.
- 2) Z jakého důvodu jste zvolil přepočet produkce oxidu uhličitého na objem smrkového dřeva?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2014

.....
podpis oponenta práce